
Comune di Sant’Andrea Frius 
Provincia del Sud Sardegna 

DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

N. 92 DEL 06-10-2022 

Ufficio: RESP.LE SERV. AMM.VO 

Oggetto:  Festività dell'Unità Nazionale e delle Forze Armate - 04 Novembre 2022. 

Determina a contrarre e impegno di spesa per la fornitura di nr.1 corona di 

alloro e di nr.2 composizioni di fiori. 

L'anno  duemilaventidue addì  sei del mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto del Sindaco n. 12/2021 in data 8 novembre 2021,  “Attribuzione 

funzioni ex art. 107 del d.lgs. N. 267/2000 all’Assessore D.ssa Marina Lorrai quale 

Responsabile del Servizio Amministrativo; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 15/2021 in data 12.11.2021 di questo ente con il quale 

vengono attribuite al Sindaco Simone Melis le funzioni di cui all'art. 107 D. Lgs. n. 267/2000, 

relative al Servizio Amministrativo in caso di assenza del Responsabile dell’Ufficio 

Amministrativo;  

VISTO le deliberazioni di C. C.: 

- n. 32 del 29.12.2021 di “Approvazione DUP per il triennio 2022/2024”; 

- n. 33 del 29.12.2021, di “Approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024”; 

 

RICHIAMATO: 

- l’art. 32, c. 2, del D. Lgs 18.04.2016 n. 50 “Nuovo Codice Appalti e delle Concessioni”, il 

quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 192, c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita Determinazione del Responsabile del procedimento di spesa 

indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

DATO ATTO che l’art. 37, c. 1 del D. Lgs. 18.04.2016, n.50, stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a € 40.000 e di lavori di importo inferiore a €150.000, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle Centrali di 

committenza; 

 

VISTO: 

- l’art. 1 c. 450 della L. n. 296/2006 (Finanziaria 2017) e ss.mm.ii., come modificata da L. n. 

145/2018, il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del mercato elettronico o dei 



DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.92 del 06-10-2022 COMUNE DI SANT'ANDREA 

FRIUS - Pag.2 

sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle Centrali regionali di riferimento, per gli 

acquisti di valore pari o superiore a € 5.000, sino al sotto soglia; 

- l’art. 1 c. 449 della L. n. 296/2006 secondo cui le Amministrazioni pubbliche di cui sopra 

possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità 

come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

- l’art. 9 del D. L. 24.04.2014, n. 66 convertito in L. 23.06.2014, n. 89 “Acquisizione di beni e 

servizi attraverso soggetti aggregatori e prezzi di riferimento”;  

- per le categorie merceologiche di beni e servizi, e relative soglie, ai sensi del D.L. n. 66/2014, 

art. 9, comma 3, convertito in L. n. 89/2014, l’Ente ha l’obbligo di ricorrere a Consip o altri 

soggetti aggregatori; queste categorie merceologiche sono aggiornate entro il 31/12 di ogni 

anno con apposito DPCM; 

- per le categorie merceologiche di cui al D.L. n. 95/2012, art.1, comma 7, convertito in L. n. 

135/2012, come modificato dall’art. 1, c. 494 della L. n. 208 del 28.12.2015 , e di cui al Decreto 

Ministero dell’Economia e delle Finanze 22.12.2015 (energia elettrica, gas, carburanti rete ed 

extrarete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile, buoni pasto), l’ Ente è tenuto 

ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 

Consip s.p.a. e dalla centrale di committenza regionale, …..;  

- l’art. 30 del Codice Appalti D. Lgs. n. 50/2016 “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione 

di appalti e concessioni”; 

 

VERIFICATO che: 

- ai sensi dell’art. 36, c. 6 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, avvalendosi di Consip s.p.a., mette a disposizione delle Stazioni appaltanti il M.E.P.A. 

e che sullo stesso si può acquistare con ordine diretto (Oda) o con richiesta di offerta (Rdo); 

- la Giunta regionale con Del. n. 38/12 del 30.09.2014 ha disposto, per l’acquisizione di beni e 

servizi in economia, l’istituzione del Mercato elettronico della Regione Sardegna, nell’ 

ambiente del portale Sardegna CAT, ai sensi dell’art. 328 de D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 

- questa Amministrazione comunale per il Servizio Amministrativo, ha aderito a Sardegna CAT 

in data 18.05.2015 mediante registrazione e abilitazione di punti istruttori e punto ordinante; e 

confermato in data 29.01.2019; 

 

VISTO: 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che nella procedura di cui all’ 

articolo 36 comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove 

richiesti; 

- l’art. 36 c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 il quale dispone che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’ art. 35 avvengono nel rispetto dei 

principi di cui agli art. 30, comma 1, 34 e 42 nonché del rispetto del principio di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le 

disposizioni di cui all’ art. 50;    

- l’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 secondo cui le amministrazioni possono procedere 

all’ affidamento diretto di appalti di importo inferiore ai € 40.000 anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

- la Legge di stabilità per il 2019, art. 1 comma 130, che modifica il c. 450 dell’art. 1 L. n. 

296/2006, elimina l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi 

esclusivamente tramite strumenti telematici per importi inferiori a € 5.000; 

- l’ art. 22 Direttiva Comunitaria 2014/24/Europea  e la Legge di recepimento italiana, il D. Lgs. 

n. 50/2016 che lo recepisce con l’art. 40 comma 2 con l’obbligo al 18.10.2018 di utilizzo dei 

mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione, quindi 



DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.92 del 06-10-2022 COMUNE DI SANT'ANDREA 

FRIUS - Pag.3 

con l’utilizzo del mercato elettronico di CONSIP, con soggetto aggregatore, con proprio 

sistema e-procurement, o delegare la gara ad una centrale di committenza qualificata; 

 

CONSIDERATO che il 04 novembre 2022 ricade la ricorrenza del “Giorno dell’Unità 

Nazionale e della Giornata delle Forze Armate” e questo Ente, come consuetudine della 

comunità di Sant’Andrea Frius, intende commemorare i suoi Caduti in tutte le Guerre, presso la 

Piazza del “Monumento ai Caduti” sito nella Via Cagliari, nella P.zza Mar.llo Fanunza e nel 

Cimitero comunale con il posizionamento di nr.1 corona di alloro e nr.2 composizioni floreali;  

 

DETERMINATI pertanto, ai sensi dell’art. 32, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. i seguenti elementi: 

- Oggetto del Contratto: fornitura di una corona di alloro e due composizioni di fiori freschi, per 

la Festività del 04 Novembre 2022; 

- Fine da perseguire: assicurare lo svolgimento della Festività del 04 Novembre 2022; 

- Clausole ritenute essenziali: le clausole negoziali essenziali avverranno attraverso lo scambio 

di corrispondenza; 

- Forma del contratto: il contratto di appalto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

D. Lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza commerciale consistente in apposito scambio di 

lettere, tramite posta elettronica certificata; 

- Criterio di scelta del contraente: Affidamento diretto ex-art. 36, comma 2, lettera a) del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

- Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013 (Amministrazione trasparente) e della L. n. 190/2012 (Anticorruzione); 

 

DATO ATTO che risulta necessario procedere alla richiesta di un preventivo di spesa per le 

forniture sopraindicate, si individua la ditta METAL COLOR AS DI CARTA ALESSIO & C. 

S.N.C., con sede in Donori (SU) località Is Arenas nr. 8 e unità locale in Sant’Andrea Frius, via 

Libertà nr.16/18, avente il CODICE ATECO 47.76.1 – COMMERCIO AL DETTAGLIO 

DI FIORI E PIANTE idoneo per lo svolgimento del servizio richiesto;  

 

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) - Numero Protocollo 

INAIL_34488010 del 02.09.2022, scadenza validità 31.12.2022, che risulta regolare; 

 

CONSIDERATO che: 

- per l’affidamento in argomento, si può procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 

2, lett. a, del D. Lgs. n. 50/2016, che prevede l’affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, per affidamenti di importo inferiore a € 40.000; 

- la legge di stabilità per il 2019, L. n. 145/2018, art. 1 comma 130, che modifica il c. 450 

dell’art. 1 L. n. 296/2006, elimina l’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di 

beni e servizi esclusivamente tramite strumenti telematici per importi inferiori a € 5000,00; 

 

VISTO: 

- l’art. 3 della L. n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D. Lgs n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05.03.2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

- il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione 

trasparente; 

- la Delibera dell’ANAC 26.10.2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4 (aggiornate con Delibera n. 

206 del 01.03.2018), di attuazione del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei Contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

 



DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.92 del 06-10-2022 COMUNE DI SANT'ANDREA 

FRIUS - Pag.4 

VISTO il vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di Beni, Servizi e lavori, 

approvato con Del. C.C. n. 22 del 01.09.2009 e modificato con Delibera C.C. n. 24 del 

26.08.2011; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI PROCEDERE per le motivazioni in premessa, alla richiesta di un preventivo di spesa per la 

fornitura di nr. 1 corona di alloro e nr. 2 composizioni di fiori freschi alla Ditta METAL 

COLOR AS DI CARTA ALESSIO & C. S.N.C. con sede in Donori (SU) località Is Arenas nr. 

8 e unità locale in Sant’Andrea Frius, via Libertà nr.16/18, avente il CODICE ATECO 47.76.1 

– COMMERCIO AL DETTAGLIO DI FIORI E PIANTE, per un importo a base di gara di 

€ 400,00 + I.V.A di legge, oneri fiscali e ogni onere e/o contributo incluso; 

 

DI IMPEGNARE ed IMPUTARE la somma di € 440,00 al Cap. 10/1 01.01-1.03.01.02.000 – 

Spese di rappresentanza – Bilancio 2022; 

 

DI DARE ATTO che il CIG è: Z94380CC5F;  

 

DI DARE ATTO che, nei confronti del summenzionato fornitore la Ditta METAL COLOR 

AS DI CARTA ALESSIO & C. S.N.C. con sede in Donori (SU) località Is Arenas nr. 8 e unità 

locale in Sant’Andrea Frius, via Libertà nr.16/18, il DURC on-line richiesto risulta regolare con 

scadenza validità al 31.12.2022; 

 

DI DARE ATTO che il contratto si terrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016;  

 

DI ASSUMERE, in qualità di stazione appaltante, gli obblighi di tracciabilità (art. 3 c. 8 L. 

13.08.2010, n. 136); 

 

DI DARE ATTO che la suddetta Ditta è assoggettata a tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’ art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. e che pertanto gli strumenti di 

pagamento dovranno riportare, in relazione a ciascuna transazione il suddetto CIG; 

 

DI PROCEDERE ai sensi di quanto previsto: 

- dall’ art. 29 Codice appalti n. 50 del 18.04.2016 e dall’ art. 37 del D. Lgs. 14.03.2013, n. 33, 

recante norme in materia di “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni”, e dall’ art. 1 c. 32 della L. n. 190/2012, recante norme 

in materia di prevenzione della corruzione, alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune 

di Sant’ Andrea Frius “Amministrazione trasparente” “Bandi gara e contratti”, delle 

informazioni ivi previste, in relazione ai corrispettivi inerenti la prestazione in oggetto”; 

 

SI DICHIARA che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche 

potenziale, o interessi personali del sottoscritto Responsabile procedimento/Servizio 

Amministrativo.  

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Melis Simone 

 

 

_____________________________ 

================================================================== 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 



DETERMINAZIONI SERVIZIO AMMINISTRATIVO n.92 del 06-10-2022 COMUNE DI SANT'ANDREA 

FRIUS - Pag.5 

Lì  07-10-2022 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 Melis Silvana 

 

 

 

 


